Pe al 54-lea an școlar 1903—1904. Publicat de Virgil Onișiu, director. — Tipografia A. Mureșianu. 152 pagini.“

În fruntea acestui anuar vedem publicat discursul festiv al d-lui profesor N. Sulică, „Problema școlii moderne“, rostit la serbarea sf. Sofii în ziua de 5/18 Octombrie 1903. Discursul d-lui Sulică, care în anuar ocupă 15 pagini, a fost publicat în „G. Tr.“ și este cunoscut publicului.

Urmază discursul festiv rostit de d-l director Virgil Onișiu la încheierea anului școlar 1902/903 de asemenea publicat în foia noastră.

Convocare.

P. T. domni și membri ai „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ și toți iubitorii de cultura poporului român sunt prin acesta invitați a participa la adunarea generală a despărțământului „Murăș Oșorheiu“ ce se va ține la 11 (24) Iulie 1904 la 3 ore d. m. în Riciul-de-câmpie cu următorul program:

1) Deschiderea adunării prin preșident. 2) Raportul secretariului despre activitatea despărțământului dela ultima adunare generală. 3) Raportul cassariului. 4) Raportul bibliotecarului. 5) Alegerea a două (2) comisiuni: a) pentru cenzurarea

raportelor de sub Nru. 2, 3 și 4. 6) Raportele comisiunilor de sub a și b. 7) Cetera eventuala disertațiunii. 8) Statuirea bugetului. 9) Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală a Asociațiunii. 10) Închiderea adunării generale.

Din ședința comitetului despărțământului XXIV, Murăș Oșorheiu 10 (23) Iunie 1904.

Ștefan Rusu
secretar.

Dr. Enea Draia
director.

NOU ABONAMENT LA

„GAZETA TRANSILVANIEI“.

Cu 1 Iulie st. v. 1904

s'a deschis nou abonament, la care invităm pe toți amicii și sprijinatorii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: Pe un an 24 corone, pe șese luni 12 corone, pe trei luni 6 corone, pe o lună 2 corone.